PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.03.2017
№ 240-п
г. Кодинск

О внесении изменений в постановление Администрации Кежемского района

от 30.03.2015 № 280-п «О порядке уведомительной регистрации и контроля за выполнением территориальных соглашений»
В связи с кадровыми изменениями и в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь ст.ст. 17, 30.3, 32 Устава Кежемского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации района от 30.03.2015 № 280-п «О порядке уведомительной регистрации и контроля за выполнением территориальных соглашений»
следующие изменения:
1.1. приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению;
2. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в газете «Кежемский Вестник».
Глава района                                                                                          А.И. Шишкин
Приложение

к постановлению Администрации района

от 17.03.2017 № 240-п

Порядок уведомительной регистрации и контроля за выполнением территориальных соглашений

1. Общие положения
1.1. Уведомительная регистрация территориальных соглашений, заключаемых на территории Кежемского района, а также их изменений и дополнений осуществляется в соответствии со ст. ст. 49, 50, 51 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. 26 Закона Красноярского края «О социальном партнерстве» и настоящим Порядком уведомительной регистрации и контроля за выполнением территориальных соглашений (далее - Порядок).
1.2. Органом, осуществляющим уведомительную регистрацию территориальных соглашений, является Администрации Кежемского района.

1.3.  Для организации работы по осуществлению уведомительной регистрации территориальных соглашений распоряжением Администрации Кежемского района определяется должностное лицо из числа специалистов Администрации района.
В Администрацию Кежемского района  для уведомительной регистрации направляются территориальные трехсторонние (двухсторонние) соглашения, территориальные отраслевые (межотраслевые) соглашения и иные соглашения, которые могут заключаться сторонами на любом уровне социального партнерства по отдельным направлениям регулирования социально-трудовых отношений и иных, непосредственно связанных с ними отношений (далее – акты социального партнерства).
Акт социального партнерства действует в отношении всех работников, состоящих в трудовых отношениях с работодателями, заключивших акт социального партнерства.
2. Уведомительная регистрация акта социального партнерства
2.1. Работодатель, представитель работодателя (далее - работодатель) направляет на уведомительную регистрацию в Администрацию Кежемского района в течение семи рабочих дней со дня подписания:

- акт социального партнерства на бумажном носителе (подлинник) в одном экземпляре, прошитый, пронумерованный,  скрепленный подписями и печатями представителей сторон;
- документы, подтверждающие полномочия сторон;
- протокол разногласий (при наличии);
- сопроводительное письмо;

2.2. Срок проведения уведомительной регистрации акта социального партнерства составляет 20 рабочих дней с даты регистрации сопроводительного письма работодателя.

2.3. Администрация Кежемского района:

 - выявляет в представленных на уведомительную регистрацию актах социального партнерства, изменениях и дополнениях к ним условия, ухудшающие положение работников по сравнению с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права;

- осуществляет экспертизу содержания акта социального партнерства;

- готовит письменное заключение представителям сторон акта социального партнерства о выявленных несоответствиях (или их отсутствии) в акте социального партнерства (далее - заключение);

- оказывает методическую и консультационную помощь представителям сторон акта социального партнерства;

- ведет журнал регистрации актов социального партнерства по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

- оформляет по факту уведомительной регистрации акта социального партнерства регистрационную карточку согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
2.4.  Регистрационная карточка вместе с заключением по одному экземпляру для каждой из сторон акта социального партнерства направляются почтой (передаются нарочным)  представителям акта социального партнерства, с отметкой в журнале регистрации.

Акт социального партнерства вместе с регистрационной карточкой и заключением хранится в Администрации Кежемского района в течение 6 лет со дня подписания сторонами, затем  уничтожается.
2.5. Сторонам акта социального партнерства в соответствии с заключением Администрации Кежемского района  о наличии в акте социального партнерства, условий ухудшающих положение работников по сравнению с Трудовым кодексом Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами, рекомендуется внести в акт социального партнерства соответствующие изменения и дополнения.

2.6. В случае отсутствия в течение 20 дней после направления заключения информации об устранении замечаний, указанных в заключении, Администрация Кежемского района информирует Государственную инспекцию труда в Красноярском крае о выявленных в акте социального партнерства условиях, ухудшающих положение работников по сравнению с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

 2.7. Условия акта социального партнерства, ухудшающие положение работников по сравнению с действующим законодательством, недействительны и не подлежат применению.

2.8. Основанием для отказа в регистрации акта социального партнерства является отсутствие подписей представителей сторон, а также установление отсутствия правомочности представителей сторон на подписание акта социального партнерства, о чем Администрация Кежемского района письменно информирует стороны акта социального партнерства.

2.9. Продление действия акта социального партнерства, изменения и дополнения в акт социального партнерства  подлежат уведомительной регистрации с присвоением порядкового номера в порядке и сроки, предусмотренные пунктами 2.1. – 2.8. настоящего Порядка.
3. Контроль за выполнением обязательств акта социального партнерства сторонами, его подписавшими

3.1. Контроль за выполнением обязательств акта социального партнерства осуществляется Администрацией Кежемского района, сторонами социального партнерства, их представителями.
3.2. Проверки могут быть плановые и внеплановые.
3.3. Лица, уполномоченные на проведение проверки, обязаны:
соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы представителей сторон акта социального партнерства, в отношении которых проводится проверка;

не препятствовать представителям сторон акта социального партнерства присутствовать при проведении проверки, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

запрашивать у представителей сторон акта социального партнерства дополнительную информацию, относящуюся к предмету проверки;
знакомить представителей сторон акта социального партнерства с результатом  проверки.
3.4. По результатам проверки лицами, уполномоченными на проведение проверки, в течение трех рабочих оформляется акт проверки для каждой из сторон акта социального партнерства и для Администрации Кежемского района.
3.5. При выявлении случаев невыполнения (нарушения) условий акта социального партнерства Администрация Кежемского района в течение пяти рабочих дней после проведения проверки письменно информирует Государственную инспекцию труда в Красноярском крае.
_______________________

	Приложение 1
к Порядку уведомительной регистрации и контроля за выполнением территориальных соглашений

Журнал
регистрации актов социального партнерства
	№

п/п
	Дата регистрации
	Регистрационный номер
	Наименование сторон акта социального партнерства
	Отрасль экономики, вид деятельности
	Представители сторон, подписавшие акт социального партнерства
	Дата принятия акта социального партнерства
	Численность работающих/ численность членов  профсоюза

	Период действия акта социального партнерства
	Наличие приложений к акту социального партнерства
	Дата получения, роспись

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.

	Приложение 2
к Порядку уведомительной регистрации и контроля за выполнением территориальных соглашений

Регистрационная карточка
Полное наименование сторон акта социального партнерства представивших акт социального партнерства на уведомительную регистрацию
	№_________

	«___» ____________ 20___г.

	Дата принятия (подписания)

	Период действия

	Отрасль

	ФИО, должность представителей сторон, подписавших акт социального партнерства

	Количество приложений к акту социального партнерства

	Заключение Администрации Кежемского района к акту социального партнерства
	от  «___» ____________ 20___г.

Глава
Кежемского района                          ______________                 ________________

                                                         М.П.            (подпись)                                          (ФИО)